PARATITLA IN LIBROS  
LIBER XXXIX. DIGEST.

TIT. I. De operis noui nuntiatione.

**N**ON potest ratio ordinis intelligi, nisi repetantur summorenus ab initio omnia quæ antecesserunt. Propositis partibus iuris in ueris & partibus deinde iuris ciuilibus, legibus pura & senatusconsultis & alijs quibusdam, coepit de iure hominum rerumque diuisione tradere non nihil, mox, quia homines de rebus disceptant apud magistratus uel iudices, varia genera magistratuum & de iurisdictione eorum edita varia deque ordine quo agi loquitur ad eos, ac postea à magistratibus transitum fecit ad iudices compromissarios & ad delegatos, eaque omnia breuiter exposuit. Quidquid præterea est in Pandectis, omne consumitur in varijs actionibus aut remedijs quæ uice actionum sunt enarrandis & explicandis, ut paruule uideatur illæ partes quæ sunt de hominibus & de rebus præter quæ est de actionibus, quæ totas ferè Pandectas occupant nec abs re maiores nostris, eum qui bene nosset actiones, totum ius nosse, ac primum quidem exposuit uindictiones, deinde conditiones & actiones in personam quæ ex varijs contractibus nascuntur, uel quasi ex contractibus, & transiens à contractibus ad quasi contractus, omisit quos è re nata exposuerat ante, ueluti negotia gesta & indebiti solutionem, ut libris de interditijs omittit tractationem specialem eorum quæ prout occasio ferebat, explicare occupauerat ante, ueluti de mortuo inferendo, de sepulchro edificando, de operis noui nuntiatione, & interditijs fraudatorum: & titulis de prætorijs stipulationibus, stipulationem legatorum, & Falcidiæ, & duplæ, & de operis noui nuntiatione, & damni infecti, quas etiam pro re nata exposuerat ante: & in ea parte qua causæ explicantur mittendi in possessionem, in iustionem uentris nomine, aut damni infecti, aut legatorum: & libro de actionibus quæ ex maleficijs

QUINQVAGINTA DIGEST.

nascuntur, actionem legis Aquiliæ. Vnus quidem est & certus ac perpetuus ordo, quo catenati inuicem tituli sunt, ita ut alius ex alio necesse uideatur, sed rerum de quibus agitur ea est inter se cognatio, ut non possit non qui tractat unam attingere uel coniungere etiam alteram, uel mutuari ex una quod in præsens conducatur in alia, eaque re fit ut procuratoris iungatur gestor, quorum tamen obligatio non dicitur ex fonte eodem, ac similiter conditioni ex mutuo conditio ex promutuo; actioni interditijs uel stipularijs prætorijs, stipulationi missio in possessionem, id est antecedenti confessionem, & rursus bonorum possessio nonnunquam appellatur, & ut breuiter dicam, principali rei qua de agitur, eaque instar illius obtrinet quæ uel propter eam inducitur, sed qua de re hac occasione dictum est semel, ea non iteratur postea succedente proprio loco in quem referuari & conijci ea potuisset. & ita, ut coepi dicere, à contractibus transiens ad quasi contractus, omisit quasi contractus expositos ante, & reliquos proposuit, tutelam & curationem primum, deinde aditionem hereditatis similem uel successiorem, & hic quidem quasi contractus à titulo Qui test. fac. poss. traxit secum ceteros omnes usque in hunc locum. Nunc post tot actiones pergit proponere alias uel uice actionum alia remedia, ea scilicet quæ sunt de damno nondum facto, qua de re nullam ante proposuerat actionem nullumque remedium. ac primum quidem remedium edicti de operis noui nuntiatione, id est ne fiat opus nouum quod nondum factum est, mox remedium edicti de cautione damni infecti, post actionem legitimam aquæ pluuiarum arcendæ, quæ etiam est de damno nondum facto. Sed præter edictum de operis noui nuntiatione, proponitur etiam hoc titulo interditijs, & satisfactio, uno scilicet titulo, quæ Ulpianus diuersis libris, edictum LII. interditijs LXXI. Satisfactionem LXXX. Edictum promittitur remedium triplex. Primum, ut siue iure siue iniuria opus fieret, in-

terim per testationem denuntiationemque inhibetur, quod necessariam prætoris aditionem non habet. Secundum, ut remitteretur nuntiatio, quod necessariam prætoris aditionem & cognitionem habet. Tertium, ut satisficeretur de opere restituendo, quod æque ut primum necessariam prætoris aditionem non habet. nam stipulatio adhibetur inter conuenientes. Primum ergo denuntiatori datur, alia duo denuntiato. & consequenter inde nascitur triplex interdictum. Vnum, quod nuntiatori datur, si is, cui ita nuntiatum est, *Denuntio tibi ne quid in illo loco noui operis me inuito facias*, nuntiationi non paruerit, id est confestim non discesserit ab opere quod moliri aut demoliri cœperat posito vel deposito forte vno vel altero cemento vel etiam operis facta parte iam aliqua, ut quid quid fecerit post nuntiationem, ante remissionem vel satisfactionem, restituere compellatur. est enim interdictum restitutorium, & ex eadem causa competit etiam interdictum *Quod vi aut clam*. Alterum & tertium prohibitoria sunt, & denuntiator dantur, secundum hoc post satisfactionem, tertium post remissionem. sed hoc postremum quod potuisset iungere alijs duobus in l. 26. maluit reijcere in titulum de remissionibus. De satisfactione ex operis noui nuntiatione est l. 21. que concipitur in hunc serè modum, *Quod acturus sum ius mihi esse prohibendi te opus nouum inuito me facere, cuius rei L. Titius iudex sumptus est, eam rectè defendi, aut si ea res intra illum diem aduersus te heredem ve tuum iudicata erit, quod factum opuserit id opus boni viri arbitratu restitui, dolumque malum abfuturum esse, aut quanti ea res erit tantam pecuniam dari spondes? eodem igitur serè modo quo & iudicatum solui stipulatio.*

## II. De damno infecto, & de suggrundis & protectionibus.

**V**T superius edictum prospicit damno nondum facto, ne quod à vicino fiat nobis opere nouo, ita & hoc edictum ne quod nobis contingat ruina vicinarum ædium,

ædium, & ex vtraque causa denuntiatio fit, ex illo iuris nostri conseruandi causa, ut discedatur ab opere: ex hoc damni depellendi causa, ut caueatur damni infecti, cui nuntiationi si non pareatur, nuntiator vice cautionis mittitur in possessionem ædium vitiosarum ex decreto prætoris vel præsidis aut magistratus municipalis, & si perseueret eum non cauere, etiã eas aedes nuntiator possidet iubetur secundo decreto prætoris vel præsidis. Primo decreto dominus non deijcitur possessione, secundo deijcitur. Sed & is qui ex prioro edicto nuntiauit nouum opus, potest desiderare ex hoc edicto cauere sibi damni infecti, id est de damno vitioque futuri operis. quæ postulatio actionem imitatur, & dicitur etiam actio damni infecti. Stipulationis hæc serè formula est, *Quod ædium tuarum, arborum, loci, operis ve vitio intra diem illum damnum mihi contigerit, siue quid ibi ruet, siue scindetur, fodietur, ædificabitur, eius rei nomine mihi heredi ve meo successorive ei ve ad quem ea res qua de agitur pertinebit, quanti ea res erit, tantam pecuniam dari? Proponuntur etiam hoc titulo actiones in factum in vicinum qui prohibet iri in possessionem, in magistratum municipalem qui non curat cauere damni infecti aut vice cautionis iri in possessionem, & interdicta quedam. Additur in hoc titulo, *Et de suggrundis & protectionibus*, quia eodem edicto de his etiam fortè prætor aliqd edixerat, vel quia stipulatio damni infecti, quam ad omnia opera accommodari ait l. 30. ad suggrunda ergo etiam, & protecta accommodatur, si quod damnum acciderit eorum vitio. Suggrunda dicimus tabulas circum ædificia à summo extensas quæ aedes tuncntur ab iniuria imbrium, atque etiam, si latignæ fuerint, à periculo incendiorum, Palladio & Vitruuio auctoribus, quorum vnus in hacre commemoranda suggrunda dicit, alter tabulas suffixas in fronte atque extremitate testorum, quæ collatio suggrunda quid sint planè declarat, sic dicta fortè quod suggrediantur foras, grunda, ut Italis hodie, quod aedes extragrediantur, & veteribus glossis,*

Grunda, *εἰς τὴν κρήνην τοῦ πύργου* *ἔξισχος*, nec sine ratione Rutilius Geminus, qui paruula sepulchra quasi iustorum sepulchrorum appendices, suggrundaria vocat. Melius, inquit, suggrundarium quæteres, quam sepulchrum. Protecta sunt proiecta tecta, quæ Græci *ἐκπίπτει*. In indice titulorum est, *proiectionibus*, non *protectionibus*, & latius projectionum nomen. nam & inceniana complectitur, & stillicidia, & porticus, & quæcunque extrædes proijciuntur.

### III. De aqua & aqua pluuia arcendæ.

**I**N hoc titulo proponitur ex 12. tab. actio aquæ pluuia arcendæ, quæ etiam est de damno nondum factio, vel liquet ex formula, Si parer futurum vt aqua pluuia noceret, l. 24. & de opere in agris manu factio, ex quo aqua pluuia nocere potest, vt eo restituito aqua auertatur, aut quanti interest opus restitui tanti dominus operis condemnetur, ac præterea damnum sarciat quod contigerit post litem contestatam, & de eo quod post sententiam futurum est caueat damni infectio. Huic contraria est actio in Africa, vt Aggenus scribit libro 2. Cùm enim sit regio aridissima, nihil magis in querela est, quam si quis inhibuerit aquam pluuiam in agrum vicini influere, nam & aggeres faciunt & excipiunt ac continent eam, vt ibi potius consumatur quam influat: & consummetur sufficiens, De superficie tamen ne arceatur agere possunt. At præter actionem aquæ pluuia arcendæ, occasione data, tractat etiam hoc titulo de aqua, id est de seruitute aquæ ducendæ vel hauriendæ, vel immittendæ.

### IIII. De publicanis & vectigalibus, & commissis.

**I**dem vicium de hoc titulo quod dixi primæ paratitulo vltimo, homonymiam fecisse vt titulis superioribus hic contingeret. Ex titulo de operis noui nuntiatione constat, operis noui nuntiationem fieri etiam si in

si in publica opus fiat, & ex titulo de damno infecto, satisfidari damni infecti de eo opere quod fit in publico ne per hoc damno priuati contingantur, & ex titulo de aqua agi posse aquæ pluuia arcendæ etiam si ex publico oriens aqua per vicini fundum decurat, vel si publicum interueniat, non si opus in publico fiat, & posse aquæ feruitatem cedi etiam loco publico interueniente, modo si per viam publicâ ducatur permissu principis. Hoc etiam titulo agitur de publico, licet alio sensu, sive de eo quod publicanus eius publici nomine, &c. Sic enim lego initio editi, ex Basilicis, in quibus est *ὁ νόμος τῶν πάλαι*. Et publicus, vectigal inter pretor, fisco debitum, ex mercibus quæ aduehantur vel euehantur, ex predijs fiscalibus aut publicis, vel alijs rebus, cuius conductores publicani dicuntur. Hi quàm fraude, auaritia, immodestia, audacia superent ceteros homines, nemo est qui nesciat, & vel M. Porcius publicani, quæ refertur à L. i. uo 25. exemplo sufficit, quæq; de horum moribus à Suda descriptio his verbis, *πεπονησσιαις μέλι βία, ἀνπιτίμηται ἄρπαγῇ, ἀναίσχυνται πλεονεξία, πραγματεία λόγῳ μὴ ἔχουσα, ἀναδ' ἕξ ἐμπορία*. qua de causa ex edicto Neronis aduersus publicanos primum prætores & præfides extra ordinem iura reddiderunt, vt Cor. Tacitus scribit, deinde prætores ipsi ordinariam actionem dederunt, quæ hoc titulo proponitur, si quid publici nomine publicani vel familia eorum vi admississet, aut damnum iniuria, furtum ve fecisset, intra annum in duplū, post annum in simplum, quæ grauior est quam actio dâni iniuria ex lege Aquilia, & mitior quam furti aut Vi bon rapt. sed non idem tamen minustenerunt furti aut vi bonorum raptorum, sicut raptor si apprehendatur præter actionem vi bonor. raptor. etiam furti manifesti teneret. imò verò in eo quoque grauior est hæc actio, quod si non exhibeat familiam quæ damnum, vim aut furtum fecit, aut aliquid illicitè exegit, in solidū suo nomine teneatur. Sed & pleraque alia non pertinentia